Публичный договор на оказание услуг
по проведению оценки соответствия транспортного средства

Настоящий Публичный договор (далее именуемое по тексту «Договор») определяет порядок выполнения услуг по проведению оценки соответствия транспортного средства в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 4 августа 2025г. № 295 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь» (далее – Указ № 295), а также взаимные права, обязанности и порядок взаимоотношений между Республиканским унитарным предприятием «Слуцкий центр стандартизации, метрологии и сертификации», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Якута Ирины Геннадьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, заявитель, именуемый в дальнейшем «Заказчик»  - физическое лицо, с другой стороны, принявшее (акцептовавшее) публичное предложение (оферту) о заключении настоящего Договора. При совместном упоминании «Исполнителя» и «Заказчика» по тексту настоящего Договора последние именуются Сторонами. Договор  предлагается на условиях публичной оферты согласно п.2 ст.407 Гражданского кодекса Республики Беларусь (далее - ГК). В частности, размещение текста публичного договора на официальном сайте slcsms@slutskcsms.by является предложением, адресованным неопределенному кругу лиц с целью заключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто отзовется.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать услугу по проведению оценки соответствия транспортного средства в рамках Указа № 295 (далее - услуга), а Заказчик - принимать и  оплачивать эту услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. Заключение договора
2.1. Настоящий Договор является публичным (ст.396 ГК), в соответствии с которым Исполнитель принимает на себя обязательство по выполнению услуг в отношении неопределенного круга лиц (Заказчиков), обратившихся за указанными работами (услугами).
2.2. Договор является договором присоединения (ст.398 ГК).
2.3. Фактом принятия (акцепта) Заказчиком условий настоящего Договора является оплата Заказчиком заказанных им услуг в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором (п. 3 ст. 408 ГК).
2.4. Настоящий Договор, при условии соблюдения порядка его акцепта, считается заключенным в простой письменной форме (п. 2 и 3 ст. 404, п. 3 ст. 408 ГК).
2.5. После ознакомления с текстом настоящего Договора, Заказчик подтверждает согласие на заключение настоящего Договора путем направления Исполнителю заявления в письменной форме. Форма заявления размещена на официальном сайте Исполнителя https://www.slutskcsms.by/ во вкладке «Указ № 295». Заявление может направляться на электронную почту Исполнителя slutsksert@slutskcsms.by или по адресу: 223601, Минская обл., г. Слуцк, ул. Молодежная, 10.
2.6. Исполнитель в день регистрации заявления от Заказчика выставляет счет на оплату услуги.

3. Цена, форма оплаты и порядок выполнения работ (услуг)
3.1. Цена на оказание услуг определяется согласно предъявленному счету.
3.2. Форма оплаты - 100% предварительная в белорусских рублях путем безналичного перечисления денежных средств на расчётный счет Исполнителя. Реквизиты для оплаты размещены на официальном сайте Исполнителя https://www.slutskcsms.by/ во вкладке «Указ № 295».
Срок оплаты - в течение 5 рабочих дней со дня представления счета Заказчику.
3.3. Исполнитель приступает к выполнению услуги согласно предмету договора (п. 1) при условии поступления предоплаты (п. 3.2 договора) и предоставления транспортного средства для оценки соответствия по адресу Исполнителя.
	Оценка соответствия транспортного средства проводится в дату, согласованную с Заявителем, в течение одного рабочего дня.
[bookmark: _GoBack]3.4. Фактом подтверждения оказанных услуг является единолично составленный  Исполнителем «акт оказанных услуг».

4. Обязанности сторон
4.1.Исполнитель обязуется:
4.1.1. своевременно и качественно оказать услугу в рамках предмета договора;
4.1.2. обеспечивать конфиденциальность информации, полученной от Заказчика, и не предоставлять её третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Беларусь;
4.1.3. Выдать Заказчику документ по результатам проведения оценки соответствия транспортного средства:
- выписку из электронного паспорта транспортного средства не позднее 3-х рабочих дней после даты проведения оценки соответствия транспортных средств при условии оплаты услуги;
- акт об определении соответствия типам транспортных средств в день проведения оценки - в случае отрицательных результатов оценки соответствия.
     Акт об определении соответствия типам транспортных средств выдается Заказчику лично (его представителю) при предъявлении документа, удостоверяющего личность, доверенности либо направляется посредством почтовой связи (при указании в заявлении) не позднее 3-х рабочих дней после даты проведения оценки соответствия транспортных средств при условии оплаты услуг.

4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1. предоставить транспортное средство по адресу Исполнителя для проведения оценки соответствия транспортного средства в согласованную с Исполнителем дату;
4.2.2. обеспечить достоверность и полноту представляемых Исполнителю материалов, документов, информации, необходимых для оказания услуг;
4.2.3. оплатить оказанные услуги в соответствии с пп. 3.1 - 3.2 договора;
4.2.4. принять оказанные услуги независимо от результата проведенной оценки соответствия транспортного средства (п. 4.1.3).

5. Прочие условия
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5.2. Изменения и/или дополнения в настоящий договор вносятся в одностороннем порядке по решению Исполнителя путем размещения на сайте https://www.slutskcsms.by/.

6. Реквизиты Исполнителя
Республиканское унитарное предприятие
«Слуцкий центр стандартизации, метрологии
и сертификации»
223601, Минская обл., г. Слуцк, ул. Молодежная, 10
Р/с  BY10BAPB30123426100100000000
в ОАО «Белагропромбанк» г. Минск, пр. Жукова, д.3
БИК BAPBBY2X; УНП 600154116; ОКПО 02569773

Директор
___________________  И.Г.Якута